clesiae ... Est secundum Thomam, in IV, d. 43, a. 3, q. 1, ad 2. » Nic. de Lira, *Postillae majores, seu Enar. in Epist. et Evang. totius anni*. Venetiis 1572. Cité par Busselli, *La Virgine Maria vivente in corpo ed in anima in cielo, ossia Dissertazione teologico-storico-critica sulla definibilità dogmatica della corporea assunzione della Madre di Dio*. Firenze, 1803, p. 148, n.

1. « Vera ratione sentio Mariam ad aeternitatis gaudia gloriose assumptam, Christi benignitate ceteris honoratius susceptam, et ad communem putredinis, verinis et pulveris humilitatem non esse adductam..... » *Serm. II de Ass. B. M.*

Le poète théologien Dante chante dans la *Divine comédie* :

Queste è colui che giacque sovra il petto  
 Del nostro Pellicano, e questi sué  
 D'in su la croce al grande ufficio eletto.  
 La Donna mia così : nè pero più  
 Mosser la vista sua da stare attenta  
 Poscia che prima, le parole suc.  
 Quale colui ch' adocchia, e s'argomenta  
 Di vedere eclissar lo sole un poco,  
 Che per veder. non vedente diventa :  
 Tal mi fec' io a quell' ultimo foco,  
 Mentre che detto fu : Perchè l'abbagli  
 Per veder cosa. che quì non ha loco?  
 In terra è terra 'l mio corpo e saragli  
 Tanto con gli altri, ch' el numero nostro  
 Coll' eterno proposito s'agguagli.  
 Con le sue stole nel beato chiostro.  
 Son le due luci sole che saliro ;  
 E questo porterai vel mondo vostro.

*Cant. del Paradiso, XXI.*

2. « Fuit tempus aliquod in quo non tenebatur generaliter Mariam Virginem esse in Paradiso cum corpore et anima sicut modo tenetur... *Serm. De Concept. Ad dextram Filii Beata Virgo Mater Salvatoris nostri Jesu Christi exaltata est super omnes choros Angelorum. ut credit sancta Mater Ecclesia, cui non est derogandum.* » *Summa theologorum, de gaudio paradisi*. Cité par Gaudin, *Assumptio Mariae Virginis vindicata*, Parisiis, 1769, p. 269-274, et par Vaccari, p. 194, 195.

3. « De Virgine gloriosa pie creditur ab omni Ecclesia et doctoribus in corpore et anima glorificata in caelis. » *Summa*, p. IV, tit. 15.

4. « Quod autem beata Virgo tam corpore quam anima gloriosa regnet in coelis ostenditur septemplici ratione ... Sic gloriosa Virgo et mater in anima simul et corpore glorificata in coelis assumpta est, et ad Filii dexteram collocata... Sed quanta fuit perfectio praedictarum virtutum in Virgine gloriosa, et quantum est praemium earumdem in coelo tantum per redundantiam gloriae animae in Virginis gloriosum corpus apparet in praedictis dotibus gloriosum. » *De Assumpt. glor. V. M. Serm. XII. cap. I. Venise, 1745, iv, 122. seq. passim.*

5. « Ducta est ad domum sponsi ad gloriam paradisi, non solum in anima, sed Christus post eam suscitavit, et in corpore et in anima vivit et regnat in aeternum. » — *Serm. 67. De Assumpt. B. V. M. I, in fine. Ed. Vienne. 1729, iii, 222.*

Denys le Chartreux<sup>1</sup>; saint Thomas de Villeneuve, archevêque de Valence<sup>2</sup>, Dominique Soto, théologien au concile de Trente<sup>3</sup>, Pallavicini<sup>4</sup>, Melchior Cano<sup>5</sup>, le bienheureux Canisius<sup>6</sup>, le cardinal Bellarmin<sup>7</sup>, saint François de Sales<sup>8</sup>, Suarez<sup>9</sup>, Baronius<sup>10</sup>, Tho-

1. « Jam namque in mea Assumptione ad suam me dexteram collocavit, et assumptionem cum corpore, corporaliter sibi univit. » *Enarrat. in cap. II Cant. cantic.*, art. VIII. 6. — Montreuil, t. VII, 346. A.

2. « Non enim decet ut putrescat in sepulcro corpus quod non est maculatum in vitio, aut redigatur in pulverem caro quæ nescivit peccati labem. » *Serm. II de Assumpt.* Cf. it. *Serm. IV.*

3. « De sanctissima Virgine non est dubium, quin in vitam sempiternam resurrexerit, quæ in cœlis cum Filio fruitur. » *In IV sent.*, dist. 43, quest. 2, art. 2.

4. Accorder à Marie ce grand privilège (l'Assomption) était possible au Christ; cela convenait à sa piété envers sa Mère, à la gloire de sa chair, à son honneur, aux désirs de Marie, aux désirs de tous les Saints du Paradis, à la pureté originale de ses membres, à l'innocence parfaite de son esprit... *Grandezze di Maria*, part. II, c. iv.

5. « Beatam Virginem non esse in cœlos cum corpore assumptam ... quia communi Ecclesiæ consensio repugnat, petulanti temeritate diceretur. » *De locis theol.*, l. XII, cap. 10.

6. « Quæ sententia jam sæculis aliquot obtinet, ac piorum animis infixæ totique Ecclesiæ sic commendata est, ut qui Mariæ corpus in cœlum negant assumptum, ne patienter quidem audiantur, sed velut nimium contentiosi aut prorsus temerarii, et hæretico magis quam catholico spiritu imbuti homines passim exhibentur. » *De M. V. incomp. et Dei genit. sacros.* lib. V, cap. v. — *Summ. aurea Mariana* (Migne), IX, 70.

7. « ... Dei Filius post obitum beatissimæ suæ matris non diu corpus illud separatim jacere in tumultu passus est; sed illud pro privilegio singulari post modicum tempus et revocavit ad vitam et evexit ad gloriam... » *Concio XL De Ass. B. M. V. Conciones.* Ed. Venise, 1687, p. 439. — Cf. it. *Secunda controversia generalis de amissione gratiæ, et statu peccati*, l. IV, c. xvi. *Opera*, éd. Venise, t. IV, p. 135.